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REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSQV
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT. /) ’a& M0.03.2025

AGENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCLI§

GENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION gy

Né mbéshtetje té nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 p&r Agjencin& pér Parandalimin
e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t€ Ligjit nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit t&
interesit né ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 11 paragrafi 4 t&€ Rregullores nr. 03/2023
pér procedurat pér hetimet administrative né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit,
Drejtori i Agjencisé pé&r Parandalimin e Korrupsionit, me dat& 05.03.2025, nxjerré k&té:

VENDIM

I. Mbyllet rasti APK-DPKI-2044/24, pér zyrtarin e larté publik z. Arbér Sadiki, ish - Drejtor
i Drejtorisé sé Urbanizmit né Komunén e Prishtings, tani Drejtor i Drejtorisé sé
Planifikimit, Urbanizmit dhe Mjedisit né két¢ komung, pér shkak se nuk ka prova qé e
argumentojné dyshimin pér ekzistimin e konfliktit t& interesit sipas LPKI-s&.

II. Ky vendim éshté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet ng
uebfagen zyrtare & Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin e
larté publik z. Arbér Sadiki, ish - Drejtor i Drejtorisé s& Urbanizmit né Komunén e Prishtinés,
tani Drejtor i Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mjedisit n& két&€ komung, &shté trajtuar
sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr. 06/L-011 pér parandalimin e konfliktit t€ interesit
né ushtrimin e funksionit publik (né& vijim: LPKI).

Ky rast (DPKI1-2044/24) ka filluar t€ trajtohet pas informat&s/kérkesés s€ pranuar nga jashté
(raportuesi i rastit), me té cilén &shté ngritur dyshimi pér konflikt t& interesit pér z. Arbér Sadiki,
pasi q& si¢ pretendohet, citojmé nga raportimi: “[...] Né vitin 2019, Arkitekti Arbér Sadiki né
kuadér 1é kompanisé sé tij kishte punuar né hartimin e dokumentacionit pér gendrén tregtare
né zonén industriale Prishtiné - Fushé Kosové. Né vitin 2023, pronarét e késaj gendre kané
shtruar kérkesé pér ndryvshim plotésimin e kushieve ndértimore me punimin e njé kompanie 1é
njé arkitekti tjetér, por lénda éshté aprovuar nga Drejioria e Urbanizmit e cila éshté udhéheq
nga Arbér Sadiki deri korrik 2024.”

LLidhur me pretendimin si mé larté, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (n¢ vijim:
Agjencia) i &shté referuar edhe shkrimit (€ publikuar né portal online'.

' https://kallxo.com/gjate/oborri-i-devollit/
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Konkretisht n¢ shkrimin ¢ referuar, ndér ¢ tjera, &shté theksuar se, [...| ish-drejtori i
Urbanizmit, Arbér Sadiki qé e ka nénshkruar vendimin e paré pér ricaktim té kushteve
ndértimore |Qendra Tregtare “C-P"|, ishte aksionar né kompaniné “G+A Architects”, e cila
e ka béré projektin fillestar t¢ késaj Qendre Tregtare. Né vitin 2019, kur ishte marré leja e paré
pér kushtet e ndértimit pér kété Qendér Tregtare, Arbér Sadiki ishte aksionar né kompaniné
“G 1A Architects”, e cila e kishte hartuar projektin [...] Né lejen e léshuar nga Komuna e
Prishtinés né vitin 2020 thuhet se ‘faza e arkitekturés’ éshté punuar nga Arbér Sadiki. Gati
katér vite mé pas, Sadiki ishte né pozitén e drejtorit t¢ Urbanizmit né Komunén e Prishtinés
kur ishte béré kérkesa pér “Ri-caktim” 1é kushteve ndértimore pér C-P. [...] né kohén e ri-
caktimit 1é  kushteve ndértimore dhe lejes ndértimore, hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektin kryesor e ka realizuar [njé kompani tjetér/.

Rrjedhimisht né shkrimin si mé lart, pérveg pretendimeve pér konflikt t& interesit, jan& ngritur
edhe dyshime lidhur me (pa)rregullsiné dhe (kundér)ligjshméringé e procesit t€ nxjerrjes sé
vendimeve nga Komuna e Prishtings né lidhje me qendrén tregtare “C-P”.

Agjencia konform mandatit dhe kompetencave ligjore q& ka sipas Ligjit Nr.08/L-017 pér
Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar procedurén ¢ hetimit administrativ
duke trajtuar dhe shqyrtuar vetém pretendimet pér konflikt t¢ interesit sipas dispozitave t&
LPKI-sé, pérkatésisht faktin nése z. Arbér Sadiki ka qen& i pérfshiré né¢ vendimmarrjet e
Komunés sé& Prishtinés pér kété qendér tregtare dhe nése kjo vendimmarrje paraget situaté té
konflikt t& interesit sipas dispozitave t& LPKI-s¢.

Agjencia, me shkresén zyrtare DPK1-2/25, e ka njoftuar zyrtarin e larté z. Arbér Sadiki lidhur
me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes s¢ konfliktit t& interesit. Pas késaj, €shté
organizuar dhe mbajtur njé takim me t& né Agjenci, me ¢’rast i njgjti &sht& njoftuar me
pretendimet pér konflikt t& interesit dhe faktet q¢ posedon Agjencia lidhur me kété rast.

Zyrtari i larté publik z. Arbér Sadiki, né takimin e mbajtur, ka dhéné sqarimet e tij lidhur me
pretendimet e ngritura pér konflikt t& interesit, si dhe ka dorézuar né Agjenci disa vendime t&
Komunés sé Prishtinés, né lidhje me projektin e gqendres tregtare “C-P”.

Mé pas, Agjencia ka kérkuar nga z. Arbér Sadiki, informata dhe dokumentacion shtesg, lidhur
me bazén sipas té cilés n¢ vitin 2019, kompania “G+A Architects” SH.P.K., ka hartuar
dokumentacionin ndértimor - projektin kryesor/idecor pér investitorin, né rastin e gendres
tregtare “C-P”, pérfshiré kontratén/marréveshjen apo ¢farédo dokumenti qé¢ “G+A Architects”
SH.P.K. ka pasur me investitorin ¢ gendres tregtare né fjalé, né bazé t& té cilit &shté hartuar
dokumentacioni si mé larté. 7. Arbér Sadiki, duke u pérgjigjur né kérkesén e Agjencisé ka
dérguar dokumentacionin ¢ kérkuar.

Tutje, me géllim & sqarimit t& raportit t¢ z. Arbér Sadiki me subjektin “G+A Architects”
SIHL.P.K., Agjencia ka kérkuar nga Agjencia pér Regjistrimin ¢ Bizneseve né Kosové (ARBK)
informata né lidhje me biznesin “G+A Architects™ SILP.K., t& cilat jan& pércjellé nga ARBK-
ja sipas kérkesés.

Pérveg késaj, mé qéllim (& sqarimit (& situatés, gjithnjé né kontest (& zbatimit t& dispozitave (&
[.PKI-s¢ dhe konstatimit (& drejté ¢ gjendjes faktike, ¢ né baz¢ & kompetencave ligjore q¢ ka
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Agjencia, me shkresén zyrtare DPKI-1/25, ka kérkuar nga Komuna ¢ Prishtinés informata dhe
dokumentacion, né lidhje me aplikimct/kérkesat ¢ investitorit dhe vendimet ¢ Komunés sé
Prishtinés, pér rastin ¢ qendrés tregtare “C-P”. Komuna ¢ Prishtinés me shkres¢ zyrtare ka
dérguar n¢ Agjenci informatat dhe dokumentacionin ¢ kérkuar (DPKI-54/25), pérfshiré cdhe
informatat dhe dokumentacionin plotésues t& dérguar mé pas nga zyra ligjor e késaj komune.

Gjithashtu, Agjencia ka kérkuar edhe nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapsinor dhe
Infrastrukturés (MMPHI) informata dhe dokumentacion né lidhje me vendimet e késaj
ministrie (si organ i shkallés sé& dyté), pérkitazi me ankesat ndaj vendimeve t&¢ Komunés sé&
Prishtinés pér gendrén tregtare “C-P”. MMPHI, duke vepruar sipas kérkesés si mé lart€, ka
dérguar né Agjenci pérgjigjen, informatat dhe dokumentacionin e kérkuar (DPKI-234/25).

Pas grumbullimit t& informatave si mé lart€, Agjencia pas ka administruar si prova (ato qé
lidhen me vértetimin e fakteve - pretendimeve pér konflikt t& interesit), raportimin e raportuesit
té rastit, shkrimin né portal online, sqarimet dhe dokumentacionin e dorézuar nga z. Arbér
Sadiki, pérfshiré edhe dokumentet e dérguara mé pas sipas kérkesés s& Agjencisé, pastaj
pérgjigjien dhe dokumentacionin e dérguar nga institucionet ARBK, Komuna e Prishtinés dhe
MMPHI, si dhe dokumentet e siguruara nga Agjencia sipas detyrés zyrtare, ka konstatuar
gjendjen faktike si n€ vijim:

Referuar regjistrit pér deklarimin e pasurisé t&€ datés 18.02.2022, t€ cilin z. Arbér Sadiki ¢ ka
béré né Agjenci, dhe Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés s¢ Prishtin&s Nr. 14-112/02-13908/22,
i datés 20.01.2022, zyrtari i larté né fjalé &sht€ eméruar Drejtor i Drejtorisé s&é Urbanizmit né
Komunén e Prishtinés.

Pozitén me emértimin si mé larté, z. Arbér Sadiki e ka ushtruar deri mé daté 08.02.2024, pasi
qé sipas Vendimit t&¢ Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés Nr. 14-101/03-21496/24, z. Arbér
Sadiki éshté eméruar Drejtor i Drejtorisé s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mjedisit (bashkim i
drejtorive) né Komunén e Prishtinés.

Me Vendimin 05 Nr. 350/02-244341/19, i datés 18.11.2019, t& Drejtoris¢ sé¢ Urbanizmit né&
Komunén e Prishtings, jané caktuar kushtet ndértimore sipas kérkesés 05 Nr. 350/02-
244341/19, e datés 04.10.2019, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér
ndértimin e kompleksit t& ndértesave afariste, pérkatésisht gendrés tregtare “C-P”. Ky vendim
&shté i nénshkruar nga zyrtari pérgjegjés pér punimin e léndés (K. Sh.) dhe u.d. Udhéheqgésja e
Sektorit (M. B-P.).

M¢ pas, bazuar né vendimin si mé lart&, Drejtoria ¢ Urbanizmit né Komunén ¢ Prishtinés ka
nxjerré Vendimin 05 Nr. 351/02-62433/20, i datés 18.09.2020, me t& cilin €shté lejuar ndértimi
i kompleksit & ndértesave afariste, pérkatésisht gendrés tregtare “C-P”, sipas kérkesés 05 Nr.
350/02-244341/19, ¢ datés 04.10.2019. Ky vendim ¢sht¢ i nénshkruar nga zyrtari pérgjegjés
pér punimin ¢ 1&ndés (7. R.), u.d. Udhéhegésja ¢ Scktorit (M. B-P.) dhe Drejtori i Drejtorisé s¢
Urbanizmit n¢ at¢ kohé (A. O.).

Referuar pikés 1. (& dispozitivit t& vendimit si mé lart€, rezulton se hartimin ¢ dokumentacionit
ndértimor - projcktin kryesor/ideor pér ndértesén investive (qendrén tregtare “C-P”), e ka béré
“G+A Architects™ SH.P.K., ndérsa pjesé ¢ ckipit profesional projektues pér fazén e arkitekturés
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ka gené z. Arbér Sadiki. Kjo ¢shté vértetuar edhe nga projekti i bashkangjitur vendimit pér leje
& ndértimit, i cili ¢shté i vulosur me vulén ¢ subjcktit “G+A Architects” SH.P.K. dhe i
nénshkruar nga z. Arbér Sadiki.

Sipas historikut té biznesit “G+A Architects” SH.P.K., t€ cilin Agjencia e ka pranuar nga
ARBK, rezulton se z, Arbér Sadiki, ka qené njéri nga aksionarét dhe drejtor i biznesit né fjalg,
nga data 14.06.2018 deri mé daté 23.02.2022.

Rrjedhimisht, né kohén e hartimit t¢ dokumentacionit ndértimor - projektit kryesor/ideor pér
gendrén tregtare “C-P”. z. Arbér Sadiki ka qené& aksionar dhe drejtor i subjektit “G+A
Architects™ SH.P.K., i cili ka hartuar projektin, njéherit i pérfshiré si arkitekt né kété projekt.

Nga marréveshja pér shérbime e datés 26.03.2020, t& cilén Agjencia e ka pranuar nga z. Arbér
Sadiki, rezulton se subjekti “G+A Architects” SH.P.K. dhe investitorét e gendres “C-P”. kang
pasur njé marréveshje (kontraté) pér hartimin e projektit té¢ qendres né fjalé. Kjo marréveshje,
né emér t& ofruesit t& shérbimeve “G+A Architects™ SH.P.K., &hté e vulosur me vulén e kétij
biznesi dhe nénshkruar nga pérfagésuesi i tij, por q& krahasuar me nénshkrimet e z. Arbér
Sadiki népér dokumentet q& posedon Agjencia, nuk rezulton se &hté nénshkrimi i tij.

Me Vendimin 05 Nr. 350/02 — 244341/19, i datés 28.07.2023, t& Drejtorisé s€¢ Urbanizmit né
Komunén e Prishtinés, éshté miratuar kérkesa e investitoréve té gendrés tregtare “C-P”, 05 Nr.
350/02-102847/23, e datés 23.05.2023, pér ri — caktimin e kushteve ndértimore, pérkatésisht
pér ndryshim - plotésim dhe zgjerim té kushteve ndértimore t& miratuara me Vendimin 05 Nr.
350/02-244341/19, i datés 18.11.2019, té késaj drejtorie. Ky vendim éshté i nénshkruar nga
zyrtari pérgjegjés pér punimin e 1éndés (E. H..), Udh&heqésja e Sektorit (N. K.) dhe z. Arbér
Sadiki, cilési t& Drejtori t& Drejtoris€ sé Urbanizmit.

Sipas vendimit t& sipérp&rmendur, projektin pér ndryshim - plotésim dhe zgjerim t&€ kushteve
ndértimore, nuk e ka béré subjekti “G+A Architects” SH.P.K. dhe as z. Arb&r Sadiki né cil&si
té arkitektit, por njé subjekt tjetér.

Referuar pérgjigjes s¢ MMPHI dhe vendimeve t& dérguara nga kjo ministri, rezulton se kundér
Vendimit 05 Nr. 350/02 — 244341/19, i datés 28.07.2023, t€ Drejtorisé s€ Urbanizmit né
Komunén e Prishtinés, njé grup i asambleistéve té késaj komune ka parashtruar ankesg, té cilin
MMPHI me Vendimin Nr. A-168/23, i datés 22.11.2023 (vendim pérfundimtar né procedurén
administrative), e ka aprovuar si t& bazuar, duke anuluar Vendimin 05 Nr. 350/02 - 244341/19,
i datés 28.07.2023, té Drejtorisé s& Urbanizmit n& Komunén e Prishtings (vendimi i nénshkruar
nga 7. Arbér Sadiki), si dhe ka obliguar kété drejtori té veproj konform Ligjit pér ndértim dhe
Planit Zhvillimor Urban.

Referuar dokumentacionit qé Agjencia ka né dispozicion (pérgjigja e MMPHI dhe pérgjigja ¢
dokumentacioni plotésucs i zyrés ligjore 1€ Komunés s¢ Prishtings), kundér vendimit si mé
larté¢ t1& MMPI1II, Komuna ¢ Prishtinés ka inicuar proceduré t& konfliktit administrativ prané
gjykatés kompetente. por q¢ mé pas ka hequr dor¢ nga kjo padi sipas parashtresés nr. 2673, ¢
datés 23.08.2024, pér heqje doré nga padia ¢ datés 10.01.2024, 1énda KA.nr.22/24, pasi qé
Drejtoria ¢ Urbanizmit, né proceduré t& rishqyrtimit t& kérkesés s¢ investitoréve 05 Nr. 350/02-
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102847/23, ¢ datés 23.05.2023, ka nxjerré vendim & ri né zbatim t¢ Vendimit Nr. A-168/23, i
datés 22.11.2023, t&¢ MMPHI.

Konkretisht, Drejtoria ¢ Urbanizmit né Komunén ¢ Prishtinés pas vendimit (€ MMPHI Nr. A-
168/23, i datés 22.11.2023, né proceduré t& rishqyrtimit t& kérkesés 05 Nr. 350/02-102847/23,
e datés 23.05.2023, t& investitoréve t& qendrés tregtare “C-P”, me Vendimin 05 Nr. 350/02 —
244341/19, i datés 22.01.2024, ka béré ri - caktimin e kushteve ndértimore. Ky vendim &shtg i
nénshkruar nga zyrtari pérgjegjés pér punimin e léndés (E. H.), Udh&heqésja e Sektorit (N. K.),
ndérsa i njéjti nuk éshté nénshkruar nga z. Arbér Sadiki, i cili né até koh& ka qené Drejtor i
Drejtorisé€ s¢ Urbanizmit.

Duke gené se ky vendim éshté nxjerré né proceduré té rishqyrtimit t& kérkesés sé investitoréve
05 Nr. 350/02-102847/23, e datés 23.05.2023, rrjedhimisht, vlené ajo q& u tha mé lart€ se
projektin pér ndryshim - plotésim dhe zgjerim t& kushteve ndértimore, t€ cilin e ka marré pér
bazé vendimi, nuk e ka béré subjekti “G+A Architects” SH.P.K. e rrjedhimisht as z. Arbér
Sadiki, por njé subjekt krejt tjetér.

Edhe kundér Vendimit 05 Nr, 350/02 — 244341/19, i datés 22.01.2024, grupi i asambleistéve
té Lévizjes Vetvendosje t&¢ Komunés sé Prishtinés ka parashtruar ankes¢. MMPHI duke
vendosur sipas ké&saj ankese, me Vendimin Nr. A-44/24, i datés 10.07.2024 (vendim
pérfundimtar né procedurén administrative), ka shpallé té paligjshém Vendimin 05 Nr. 350/02
—244341/19, i datés 22.01.2024, t& Drejtorisé s¢ Urbanizmit né Komunén e Prishtinés.

Kundér vendimit si mé larté, Komuna e Prishtinés ka parashtruar padi pér inicim té procedurés
s¢ konfliktit administrativ prané gjykatés kompetente, dhe né bazé t& pérgjigjeve t¢ MMPHI
dhe Komunés sé& Prishtinés, nuk ka informata nése gjykata ka shqyrtuar pading.

Mé pas, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtingés me Vendimin 05 Nr. 351/02 -
62433/20, i datés 24.04.2024, ka miratuar kérkesén e investitoréve t& gendrés tregtare “C-P”,
té datés 04.08.2024, me ¢’rast ka béré ndryshim - plotésim dhe zgjerim t& dokumentacionit
ndértimor/projektit kryesor i miratuar me vendimin e lejes ndértimore 05 Nr. 351/02-62433/20,
i datés 18.09.2020, dhe ndryshuar me vendimin 05 Nr. 351/02-62433/20, i datés 29.09.2021.
Ky vendim &shté i nénshkruar nga zyrtari pérgjegjés pér punimin e [éndés (E. H.), Udh&heqésja
e Sektorit (N. K.), ndérsa i njéjti nuk &shté nénshkruar nga z. Arbér Sadiki.

Edhe sipas vendimit si mé larté rezulton se, hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit
kryesor pér ndryshim - plotésim dhe zgjerim, nuk e ka béré subjekti “G+A Architects” SH.P.K.
dhe as z. Arbér Sadiki, por njé subjekt krejt tjctér.

Lidhur mc obligimin pér (mos)nénshkrim t& vendimeve nga Drejtori i Drejtorisé pér
Urbanizém, Komuna ¢ Prishtinés né pérgjigjen zyrtare ka sqaruar se, citojmé pjesé relevante
nga pérgjigja:

“I...] Sipas praktikés sé méhershme, kané qené té vendosur edhe emrat e drejtoréve né
Vendimet e drejtorisé sé urbanizmit, edhe pse vendimarrja né bazé té Ligjit éshté e zyrtarit
pérgjegiés, [...| pas analizés sé kétyre ¢éshtjeve dhe bazés sé tyre ligjore, ka kohé gé emri i
drejtorit nuk figuron né kéto vendime, pasi qé drejtorét e drejtorive jané emérime politike, té
cilét kané pérgjegjési hartimin e politikave strategjike té drejtorisé dhe jo shqyrtimin e léndéve.
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Pér ¢ shmangur ¢do pagartési ligjore lidhur me kété ¢éshtje, drejtori i Drejtorisé sé
Urbanizmit, me dt. 15.08.2023, i ésht¢é drejtuar zyrés ligjore té Kryeqytetit pér interpretim
ligior né lidhje me pérgjegjésiné ¢ vendim marrjes sé akteve administrative qé i léshon
drejtoria, respektivisht ¢éshtjes se aktet administrative, a duhet té nénshkruhen nga drejtori,
apo nga zyrtaret pérgjegjés qé zhvillojné procedurén administrative. [...] Zyra Ligjore e
Kryeqytetit, ka kthyer pérgjigje pérmes email-it zyrtar [e cila pérgjigje éshté bashkangjitur], ku
ka potencuar se né bazé te Ligjit Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
nenin 27, paragrafi 1 té ligjit, éshié pércaktuar se: "l. Pérvegse kur parashihet ndryshe me
ligj, zyrtari pérgjegjés zhvillon procedurén administrative, vendos pér ¢éshtjen, e nénshkruan
vendimin si dhe siguron njofiimin e palés". [...] megenése né Ligjin nr. 04/1-110 pér ndértim,
si Ligj Special, nuk éshié rregulluar kjo ¢éshije, por éshié pércaktuar se vendimin e merr organi
kompetent né rastin konkret Drejtoria e Urbanizmit, kurse vendimmarrja i takon zyrtarit
pérgjegjés, apo shefit 1é sektorit, 1é cilét pérfagésojné organin kompetent si zyrtar profesional
dhe kané kualifikimet adekuate pér shqyrtimin e léndéve dhe nxjerrjen e akteve administrative
né emér 1é organit kompetent giegjésisht Drejtorisé sé Urbanizmit, [...] andaj dhe duhet té
merret pér bazé rvregullimi i pércaktuar sipas Ligjit Nr. 05/L-031 per Procedurén e
Pérgjithshme Administrative [...]."

Referuar pérgjigjes zyrtare t&€ MMPHI-s€, kundér Vendimit 05 Nr. 351/02 - 62433/20, i datés
24.04.2024, ka parashtruar ankesé njé grup i asambleistéve t& Komunés sé Prishtinés, por ende
MMPHI nuk ka vendosé pér kété ankesé.

Nga arsyetimi i vendimit si mé larté, rezulton se leja ndértimore (pér ndryshim-plotésim dhe
zgjerim) e dhéné sipas vendimit t& datés 24.04.2024, &sht& nxjerré né& zbatim t&¢ Vendimit 05
Nr. 350/02 — 244341/19, i datés 22.01.2024, pér ri - caktimin e kushteve ndértimore, t&€ cilin
nuk e ka nénshkruar z. Arbér Sadiki, e jo sipas Vendimit 05 Nr. 350/02 — 244341/19, i datés
28.07.2023, t& cilin e ka nénshkruar z. Arbér Sadiki.

Lidhur me kété situaté, Agjencia i &shté referuar Ligjin Nr. 04/L — 110 pér ndértim, konkretisht
nenit 17 [Procedura e pérgjithshme pér I&shimin e lejes ndértimore], me t& cilin &shté
pércaktuar se:

“1. Léshimi i lejes ndértimore kalon népér dy (2) faza: 1.1. Faza I: organi kompetent parasheh
kushtet ndértimore [...]; dhe 1.2. Faza II: leja ndértimore léshohet nga organi kompetent [...] ",
lidhur me paragrafin 1 dhe 2 t€ nenit 21 [Procedura pér l&shimin e lejes ndértimore] t& kétij
ligji. me té cilin &shté pércaktuar se: “1. Leja ndértimore léshohet nése dokumentacioni
ndértimor pérgatitet né pajtueshméri me kushtet ndértimore [...]. 2. Nése organi kompetent
vileréson se dokumentacioni ndértimor nuk éshté pérgatitur né pérputhje me kushtet ndértimore
dhe [...[ nuk do té léshojé lejen ndértimore [...]".

Rrjedhimisht, né kuptim & dispozitave si mé larté, [éshimit t¢ lejes ndértimore i parapriné
Iéshimi i lejes pér kushtet ndértimore. N¢ rastin konkret, 1€shimit t€ Iejes ndértimore sipas
Vendimit 05 Nr. 351/02 - 62433/20 i datés 24.04.2024, nuk i ka paraprir¢ Vendimi 05 Nr.
350/02 -244341/19, i datés 28.07.2023, t& cilin ¢ ka nénshkruar z. Arbér Sadiki, sepse si¢ &shté
konstatuar mé larté, ky vendim ¢sht¢ anuluar nga MMPHI dhe Komuna ¢ Prishtinés mé pas,
né proceduré (& rishqyrtimit (& kérkesés s¢ investitoréve sikurse éshité obliguar nga kjo ministri,
ka nxjerré Vendimin 05 Nr. 350/02 — 244341/19, i datés 22.01.2024, pér ri - caktimin e
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kushteve ndértimore, 1€ cilin nuk ¢ ka nénshkruar z. Arbér Sadiki, ¢ i cili vendim i ka parapriré
[Eshimit (& Iejes ndértimore (ndryshim - plotésim dhe zgjerim) me Vendimin 05 Nr. 351/02 -
62433/20 i datés 24.04.2024.

Pér mé tepér, pér ta sqaruar efektin juridik qé (nuk)ka prodhuar Vendimi 05 Nr. 350/02 -
244341/19, i datés 28.07.2023 (i nénshkruar nga z. Arbér Sadiki), i anuluar nga MMPHI,
Agjencia i &shté referuar Ligjit Nr. 05/L -031 pér procedurén e pérgjithshme administrative
(LPPA).

Fillimisht éshté sqaruar efekti i ankesés sé parashtruar ndaj vendimit si né paragrafin mé sipér
dhe lloji i vendimeve & mund t’i nxjerré organi epror (i shkallés sé& dyté) né lidhje me ankesén.
Lidhur me kété Agjencia i &shté referuar paragrafit 1 t& nenit 130 [Efektet e parashtrimit t&
ankesés| t& LPPA, me té cilin éshté pércaktuar se:

“Pérvegse kur parashikohet ndryshe me ligj, parashtrimi i njé ankese pezullon, sipas fuqisé
sé ligjit, prodhimin e pasojave juridike té aktit administrativ, deri né njofiimin e vendimit gé
zgjidhé ankesén.” NE rastin konkret, vet fakti i parashtrimit t& ankesés ndaj Vendimit 05 Nr.
350/02 —244341/19, i datés 28.07.2023, nga grupi i asambleistéve t& Lévizjes Vetvendosje, ka
pezulluar efektin - prodhimin e pasojave juridike t&€ vendimit né fjalé.

Ndérsa me paragrafin 4, t€ nenit 132 [Procedura e shqyrtimit t& ankesés nga organi epror] t&
LPPA, éshté pércaktuar se: “Nése organi epror vieréson se ankesa éshté e pranueshme dhe e
bazuar, ai duhet té vendosé pérfundimisht me njé akt 1é ri gé té anuloj apo ndryshoj, plotésisht
apo pjesérisht, aktin e ankimuar, gjegjésisht do té nxjerré aktin e kérkuar nga pala.”

Né rastin konkret, MMPHI me Vendimin Nr. A-168/23, i datés 22.11.2023, sipas ankesé&s ka
anuluar Vendimin 05 Nr. 350/02 —244341/19, i datés 28.07.2023.

Tutje, me nenin 53 [Procedura dhe efektet e anulimit dhe shfuqizimit] t&¢ LPPA, &shté
pércaktuar se: “I. Njé akt administrativ mund té anulohet apo shfugizohet, sipas detyrés
zyrtare, nga organi publik gé ka kompetenca té nxjerré aktin, nga organi i tij mbikéqyrés apo
nga njé organ tjetér i pércaktuar shprehimisht me ligj. 2. Anulimi i njé akti administrativ ka
pasoja né 1é kaluarén (retroaktive), ndérsa shfugizimi i aktit administrativ ka pasoja vetém né
té ardhmen [...]. 3. Anulimi apo shfugizimi béhen me njé akt té ri me shkrim, i cili anulon,
shfugizon, ndryshon apo plotéson aktin e paré.”

NE& rastin konkret, Vendimi 05 Nr. 350/02 — 244341/19, i datés 28.07.2023, &shté anuluar nga
MMPHI si organ epror (i shkallés sé dyté), q& nénkupton se i njéjti nuk ka prodhuar fare efekt
- pasoja juridike. ¢sht€ jo ckzistent.

Si pérfundim i konstatimeve si mé larté, né gjithé kété proces z. Arbér Sadiki, n€ cilési t&
Drejtorit & Drejtorisé s¢ Urbanizmit né Komunén ¢ Prishtinés, ka nénshkruar vetém Vendimin
05 Nr. 350/02 — 244341/19, i datés 28.07.2023, dhe asnjé vendim tjetér. Ndérsa, vendimi i
nénshkruar nga ai, nuk ka prodhuar asnjé efekt - pasoja juridike (&shté jo ekzistent), pér faktin
sc ky vendim &shté anuluar nga MMPIIT me Vendimin Nr. A-168/23, i datés 22.11.2023
(pérfundimtar né procedurén administrative), dhe se mé pas, Komuna ¢ Prishtinés n¢ proceduré
té rishqyrtimit 1& kérkes@s s¢ investitoréve pas anulimit t& vendimit nga MMPIHI, ka nxjerré
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njé vendim (& ri, pérkatésisht Vendimin 05 Nr. 350/02 —244341/19, i datés 22.01.2024, p&r ri
- caktimin ¢ kushteve ndértimore, & cilin vendim nuk ¢ ka nénshkruar z. Arbér Sadiki.

Andaj. né véshtrim & pretendimeve dhe gjendjes faktike t¢é konstatuar si mé larté, Agjencia
vendosi si né pikén I. t& dispozitivit t¢& kétij vendimi, se nuk ka prova t¢ mjaftueshme g€ e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit, duke u bazuar né
dispozitat e nenit 6 dhe nenit 17 lidhur me nenin 3, si dhe nenit 9, paragrafi 8, nénparagrafi 1.8
dhe nenit 19, paragrafin 2, nénparagrafin 2.2, t&¢ LPKI-sé&.

Sé kéndejmi, konflikti i interesit &hté i lidhur ngusht me vendimmarrjen e zyrtarit né njé
¢éshtje té caktuar, né té cilén zyrtari ka apo mund té keté interes privat pér vete apo pér personat
e aférm me té.

Késhtu, me nenin 6 t& LPKI-s& &shté pérkufizuar nocioni i konfliktit t¢ interesit, ashtu qé:
“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund
1é ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyrtare”, ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t&
zyrtarit]. paragrafi | & LPKI-sé &shté pércaktuar se: “Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit
1é 1ij publik, né bazé 1é njohurive té tij dhe né mirébesim, detyrohet gé té béjé vetédeklarimin
paraprak, rast pér rast, 1é ekzistencés sé interesit té tij privat ose 1é personave té aférm me ié
lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije té caktuar, gé mund té béhet shkak pér lindjen e njé
konflikti té interesit dhe té térhiget nga kjo vendimmarrje.”

... lidhur me nenin 3 [Pérkufizimet] paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& LPKI-s&, me t€ cilin &shté
pérkufizuar se: “interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin
zyrtar, familjen e tij, & aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur
apo ka marrédhénie afariste”, dhe nénparagrafi 1.6, me té cilin €shté€ pérkufizuar se: “Person
i aférm me zyriarin éshté — bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé (é drejté
1¢ gjakut pa kufizime, (¢ aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i
adoptuari, i aférmi né gjini 1é krushqisé deri né shkallén e dvté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me
zyrtarin. Pér géllime ¢ kétij ligfi, personi juridik konsiderohet si person i aférm, sipas
dispozitave té Kodit Penal té Republikés sé Kosovés. Si dhe nénparagrafi 1.12, me té cilin &shté
e definuar nocioni i vendimmarrje si: “gasti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit
vendosel pérmbajtja pérfundimiare e aktit apo kontratés si dhe ato g¢aste paraprake (é
vendimmarrjes (¢ cilat jané thelbésore dhe pércaktuese né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe
géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen pérfundimtare té aktit apo kontratés si dhe ¢do
veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit publik.”

Me neni 9 | Veprimet ¢ ndaluara pér zyrtarin], paragrafi 1, nénparagrafi 1.8, t¢ LPKI-s¢, ¢shté
pércaktuar sc: “I. Gjaté ushtrimit té funksionit publik zyrtarit i ndalohen kéto veprime: |[...J
1.8. té ndérmarré veprime (¢ cilat né ndonjé ményré do t’i pérshtaten interesit personal té tij
apo 1é ¢do personi tjetér fizik dhe juridik, té bashkaksionaréve apo personave né lidhje té
méhershme afariste né pesé (5) vitet e fundit.”

Pérveg késaj, me dispozitat ¢ nenit 19 [Masat pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t&
interesave|, paragrali 2 @& LPKI-s¢, jané pércaktuar detyrimet ¢ udhéheqésit dhe institucionit
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udhéheqés pér (€ ndérmarré masa pér zgjidhjen ¢ situatave t¢ mundshme t€ konfliktit &
interesit. Konkretisht dispozita n¢ fjalé pércakton se: “2. Cdo udhéhegés i zyrtarit ose
institucion udhéheqés merr masat e nevojshme, (é pérshkallézuara dhe proporcionale pér té
shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin real ose 1¢ mundshém té interesave pér shkak
té zgjedhjes, emérimit apo caktimit (¢ detyrave ose pérgjegjésive té caktuara té zyrtarit. Kéto
masa pérfshijné por nuk kufizohen: [...] 2.5. revokimin ose anulimin e njé akti t¢é marré né
kushtet e konfliktit t¢ interesave.”

NE& rastin konkret, né kuptim dhe zbatim t& dispozitave si mé larté t& LPKI-s&, &sht€ fakt se z.
Arbér Sadiki, né cilési t& Drejtorit t& Drejtorisé s¢ Urbanizmit né Komunén e Prishtinés ka
nénshkruar Vendimin Nr. 350/02 — 244341/19, i datés 28.07.2023., me té& cilin &shté miratuar
kérkesa e investitoréve, me té cilét investitoré né vitin 2020, biznesi “G+A Architects” SH.P.K.
né té cilén z. Arbér Sadiki ka pasur aksione, ka pasur marréveshje pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor ideor, e ku z. Arbér Sadiki né cilési t& arkitektit
ka gené i pérfshiré né hartimin e kétij projekti. Por, kjo situaté nuk paraget situaté t& konfliktit
t¢ interesit, pérkatésisht nuk bie ndesh me dispozitat e LPKI.

Kjo pér faktin se. nga Vendimi Nr. 350/02 — 244341/19, i datés 28.07.2023, t& cilin e ka
nénshkruar z. Arbér Sadiki, nuk ka pasur interes privat apo ¢farédo pérfitimi as zyrtari né fjalé,
e as investitorét e qendrés tregtare “C-P”, sepse si¢ u konstatua mé lart€, vendimi né fjalé nuk
ka prodhuar kurrfaré efekti - pasoja juridike, pér shkak se i njéjti €shté anuluar nga MMPHI
me vendim pérfundimtar né procedurén administrative, ndérsa vendimi i cili &shté nxjerré nga
Komuna e Prishtinés, pas anulimit t& kétij vendimi, né proceduré t&€ rishqyrtimit t€ kérkesés sé
investitoréve, nuk €shté nénshkruar nga z. Arbér Sadiki.

Pjesémarrja e zyrtarit né vendimmarrje dhe ekzistimi i interesit privat (¢farédo pérparésie pér
personin zyrtar, familjen e tij, té aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka
pasur apo ka marrédhénie afariste) (& zyrtarit né até vendimmarrje, jané kushte kumulative t&
cilat duhet t& plotésohen né ¢do rast pér t'u konsideruar se ka konflikt t€ interesit né
vendimmarrje, sipas dispozitave té nenit 6 dhe nenit 17, lidhur me nenin 3 t€ LPKI-s¢. N& kété
rast, si¢ éshté konstatuar mé larté, z. Arbér Sadiki ka nénshkruar Vendimin Nr. 350/02 —
244341/19, i datés 28.07.2023. por kétu nuk &shté plotésuar kushti tjetér kumulativ, qé &shté
gshté interesi i privat, pérkatésisht pérfitimi i ¢farédo pérparésie pér vete apo organizatat me té
cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie afariste. Andaj, situata e parashtruar nuk bie ndesh me
nenin 6, dhe 17, lidhur me nenin 3 t& LPKI-sé.

Gjithashtu, pér shkak se i njéjti nuk ka prodhuar kurrfaré efekti - pasoja juridike, Vendimi Nr.
350/02 - 244341/19, i datés 28.07.2023, nuk mund (& cilésohet as veprim i zyrtarit, i cili do t’i
ishte pérshtatur interesit & personave né lidhje & méhershme afariste né pesé (5) vitet ¢ fundit,
n¢ kuptim (& nenit 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8 t¢ LPKI-sg.

Shto késaj edhe faktin se, me veprimet ¢ ndérmarra nga MMPHI pér anulimin e Vendimit Nr.
350/02 - 244341/19. i datés 28.07.2023, jané anuluar cdhe pasojat eventuale q¢ lidhen me
dyshimet pér konflikt & mundshé&m (& interesit né ushtrimin e funksionit publik, té cilat pasoja
kan¢ mundur 1é shkaktohen nése vendimi né fjalé nuk do (€ ishtc anuluar. Pra, n¢ k&té rast
konsidcrohet se MMPILIL, si organ cpror i Drejtoris¢ s¢ Kadastrit ¢ Komunés sé Prishtinés, né
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¢éshtjen ¢ dhénics s¢ Icjes ndértimore, ka ndérmarré masat konform nenit 19, paragrafi 2,
nénparagrafi 2.5, 1& LLPKI-s¢.

Dispozitat ¢ LPKI-s¢ nuk métojné q¢ & kufizojné apo pengojné ushtrimin ¢ funksioneve
publike, pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive ligjore dhe kushtetuese n& institucione
publike. por pérkundrazi, njéri ndér qéllimet e réndésishme t& kétij ligji éshté funksionimi i
institucioneve publike pérmes parandalimit t& shfrytézimit t& funksionit publik pér interesa
private, pérkatésisht parandalimit t& situatave t& konfliktit t& interesit, duke mbrojtur késhtu
interesin publik, ruajtur kredibilitetin dhe imazhin e institucioneve publike.

Agjencia vendosi si né pikén I1. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n€ nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit t& interesit], paragrafi 12 t€ LPKI-
s&, me té cilin éshté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet gé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose (¢ kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1 tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet 1é respekiohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare 1€ internetit 1é Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t& cilin &shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
nme konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

(pihAe

Y11/Buleshkaj

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Drejtor | Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit
Vendimi iu dérgohet:
e 7. Arbér Sadiki;
e Drejtorit t& DPKI-sé
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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